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Anotace

SYNEK Martin. Náboženství, filozofie a spiritualita a jejich prolínání do sociální

práce. Hradec Králové, 2020. 62 s. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové,

Filozofická fakulta, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.

Cílem této diplomové práce je přiblížit, jakým způsobem ovlivňuje konkrétní

náboženské vyznání či inklinace k určitému náboženskému směru, hnutí nebo

spirituálně či i jinak založené filozofii pohnutky sociálního pracovníka k motivaci

vykonávat povolání v oblasti sociální práce.

Teoretická část se bude zabývat vysvětlením vybraných náboženských a filozofických

myšlenek a jejich možných předpokladů pro využití v sociální práci. Praktická část

následně i pomocí polostrukturovaných rozhovorů ukáže, zda jsou teoretická

východiska aplikována a jakým způsobem, do praxe sociální práce. Přínos této

diplomové práce by měl spočívat jednak v komparaci motivací jednotlivých

myšlenkových směrů být nápomocen společnosti, a dále pak v popisu míry jejich

reálného přispění v oblasti sociální práce.
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Úvod

K výběru tématu diplomové práce mě vedl dlouholetý zájem o transcendentální jevy

(ať z hlediska filozofického, nebo náboženského) a dále pak i můj zájem o

náboženství, spiritualitu, psychologii a různé filozofické směry. Vzhledem k obecně

vnímané blízkosti náboženství a sociální či charitativní pomoci jsem se tedy po zralé

úvaze rozhodl zpracovat tyto směry, které zásadně ovlivňují vnímání světa svých

vyznavačů a příznivců a jejich následné životní konání.

Náboženství, filozofie i spiritualita v sobě skrývá dávnou lidskou potřebu mít svou

odpověď na otázku smyslu existence a nalézt jistotu v konfrontaci s nesmyslností

života ústícího do smrti. Již od počátku lidských dějin si člověk vytváří vztah k

nějakým vyšším hodnotám i bytostem. Je u něj patrná potřeba transcendence, vztah k

„něčemu“ nebo „někomu“, co ho přesahuje, k čemu se vztahuje a od čeho zpětně

hodnotí a utváří svůj život.

S určitým nadhledem by se dalo říct, že každý člověk svým způsobem inklinuje k jisté

filozofii či k víře. Vzhledem k přesahující povaze těchto jevů mě zajímalo, jakou

životní motivaci pro výkon pomáhající profese má člověk, inklinující k náboženství,

spiritualitě či filozofickému proudu. Nakonečný uvádí, že motivace má dva významy.

Jednak jde o proces, při kterém vnitřní determinátor určuje směr a sílu vyvíjené

aktivity. Druhým významem je pak situace, která zapříčiňuje vznik motivace u

jedince. Hlavním cílem této diplomové práce je tedy přiblížení těchto motivací.

Nejprve analýzou základních etických myšlenek jednotlivých směrů, poté

dotazováním jednotlivých zástupců vybraných vyznání. Výzkum pomocí otázek na

zástupce vybraných náboženství či filozofických směrů by měl ukázat, jaké jsou

v jejich náboženství či filozofii prvky předurčující je k výkonu sociální práce.

V teoretické části se práce bude zabývat vysvětlením vybraných základních

náboženských a filozofických myšlenek a jejich následných možných předpokladů

pro využití v pomáhajících profesích.

Metodická část následně pomocí polostrukturovaných rozhovorů ukáže, zda jsou

teoretická východiska aplikovaná a jakým způsobem, do praxe sociální práce.

Diplomová práce se bude v této části zabývat i signifikantním rozhodnutím, vedoucím
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informanta k propojení sfér osobního přesvědčení a výkonu poslání v podobě sociální

práce.

Přínos této diplomové práce by měl spočívat jednak v komparaci motivací

jednotlivých myšlenkových směrů být nápomocen společnosti, a dále pak v popisu

míry jejich reálného přispění v oblasti sociální práce. Z hlediska komparace bude

zajímavým zjištění společných pohnutek k tomuto jednání skrze různé náboženské a

filozofické směry. Z hlediska reálného přispění hlavně aplikace zásadních myšlenek

do praxe pomáhajících profesí.
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1 Náboženství a religiozita

Podle anglického filosofa Bertranda Russella (1872-1970) řešení všech problémů

života a světa probíhá ve třech rovinách: v rovině náboženství – řešení prostřednictvím

víry (univerzální rovina), v rovině filosofie – nabízející hypotetické rozumové řešení

(univerzální rovina) a v rovině vědy – nabízí rovněž hypotetické rozumové řešení,

není však schopna řešit vyšší problémy, např. etické (zkušenostní rovina). Tyto tři

roviny se podle něho promítají do všech problémů, přičemž je vždy jedna ze sfér podle

charakteru zkoumané problematiky dominantní (Odehnal, 2001).

Nejprve se práce zaměří na nejrozšířenější formy náboženství u nás. Jmenovitě to

bude křesťanství, islám, judaismus, hinduismus a buddhismus.

Definovat náboženství je složité, existuje mnoho různých úhlů pohledů, jelikož každý

národ, tradice, filozofie, vědní obor nebo teologie vymezují svůj pohled na to, co je

náboženství. Nyní uvedu definici, která v sobě zahrnuje odlišnost náboženství od

religionistiky, ale zároveň osvětlení, že náboženství je objektem religionistiky.

„Náboženstvím rozumíme to, čím se zabývá religionistika, věda o náboženství“

(Říčan, 2007, str. 33). Neexistuje však univerzální definice, neboť každý odborník si

pojem náboženství vymezuje dle způsobu svého myšlení. (Říčan, 2007) Pro účel této

práce je ale dostačující.

Religiozita je kladný vztah člověka k náboženství, které obsahuje různé formy

myšlení, prožívání a jednání. Zpočátku se zabývala výší finančních příspěvků církvi,

kvalitou modliteb a frekventovaností návštěv kostelů. Multidimenzionální pojetí je

zaměření religiozity na stanoviska k církevnímu tradicionalismu a angažovanosti

v hledání pravdy a chápání Boha. Náboženství je zaměřené na víru v boha, religiozita

na úkony a jednání spojené s náboženstvím. (Hartl, Hartlová, 2000).

Dle Jandourka se jedná o postoje, které jsou zastoupené jednotlivcem nebo skupinou.

Náboženství je založené na religiozitě, to však nemusí platit obráceně. Religiozita

ovlivňuje myšlení, vnímání a chování. (Jandourek, 2012)
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Součástí všech velkých náboženství je morální kodex, který je odezvou dynamického

vztahu mezi člověkem a Bohem. Pro židovství a křesťanství je tímto základním

etickým kodexem Desatero.

Etika islámu je založena na Koránu, zjeveném Božím slově, doplněné skrze

zachovaná podání Sunna, kodifikované v Šária a spočívá na dvou instancích: Boží

autoritě a svědomí člověka. Člověk jako stvořená bytost je vnímán jako dobrý, který

je ovšem vystaven trvalému potencionálnímu nebezpečí dopouštět se zlého. Kolem

islámu probíhá diskuse, zda existuje dobro a zlo samo o sobě a setkáváme se zde s

rozdílnými interpretacemi. Před Bohem je rozhodující správný úmysl jednajícího.

Každý člověk musí v soudný den obhájit své jednání během pozemského života. V

islámské etice jsou zdůrazněny takové zásady jako milosrdenství, pokora, skromnost,

pozornost, ochota k pomoci, právo a spravedlnost. Súra 17 obsahuje důležitý, s

biblickým Desaterem srovnatelný, katalog etických požadavků.

Maimonides staví na nejvyšší stupeň dobročinnosti zajímavou myšlenku a sice

pomoc, která potřebného uvede do stavu, že si bude schopen v budoucnosti pomoci

sám. Obecně by se dalo říct, že abrahámovská náboženství mají myšlenky pomoci a

milosrdenství na poměrně vysokém místě v žebříčku hodnot. Některé texty však

dokládají priorizování pomoci v první řadě souvěrcům. Člověk by měl být pokorný a

pomáhat potřebným.

V buddhismu se rozvíjí etika na jiných předpokladech. Svět není dílo boha, který by

mu do něj vtiskl nějaký záměr. Etika není chápána jako důsledek, nýbrž předpoklad

pro vykoupení či svatost. Morální jednání tak nestojí na konci a není samozřejmým

výsledkem života ve víře a meditaci, nýbrž je podmínkou pro správné aktivity. Lidský

život není chápán jako jedinečný a neopakovatelný v rozmezí narození a smrti.

Všechny bytosti bloudí světy díky nespočetnému množství individuálních životů

realizovaných v rozdílných světech (Odehnal, 2001).

Hinduismu není vlastní uzavřený etický systém. Při reflexi hinduistických stanovisek


[…]


náboženské vyznání či inklinace k určitému náboženskému směru, hnutí nebo

spirituálně či i jinak založené filozofii pohnutky sociálního pracovníka k motivaci

vykonávat povolání v oblasti sociální práce. Tento hlavní cíl byl následně rozdělen na

cíle dílčí. Tyto dílčí cíle dále rozčleněny v tabulce transformačních kroků, kde byly

rozděleny do jednotlivých výzkumných otázek.

U všech dotazovaných se opakoval fakt, že o Bohu či nějaké vyšší síle, vnitřně věděli

vždy, bez ohledu na jejich vyznání nebo aktivitu v nějaké církvi či organizaci. Takže

jako jednotný prvek prostupující náboženstvím, spiritualitou i náboženstvím je víra

v něco vyššího, nějakou přesahující sílu, kterou někdo vnímá jako osobní, někdo jako

neosobní, ale vždycky tu je.

Dále bylo všem informantům společné, že při výběru profese sociálního pracovníka

rozhodlo jejich vnitřní nastavení, dané jejich přesvědčením, že je třeba pomáhat.

Rozhodovali tak také pro jejich životní zkušenosti a poznání, že ne všichni mají stejné

podmínky a nejsou vždy viníky jejich komplikované situace.

Informanti k jejich vyznání uvedli, že jejich životní přesvědčení je pro ně opěrný bod

i pro náročné situace a ochrana před vyhořením. Vše se děje proto, že to má svůj vyšší

důvod. Dále podtrhli význam vyšších přesahujících principů jako něčeho navíc

v porovnání s běžnou praxí.

Společnými prvky tedy jsou:

• víra v něco vyššího, přesahujícího

• přesvědčení, že je třeba pomáhat

• osobní přesvědčení jako opěrný bod v životě

• vše má svůj vyšší důvod

Informanti mají společné to, že jejich kroky jsou do určité míry individuální a od jisté

meze řízené nějakou vyšší silou. Spoléhají na opodstatněnost svého vnitřního hlasu,

hlasu jejich přesvědčení, který považují za správný a mají v něm oporu v jakékoliv
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situaci. Tyto myšlenky a pocity legitimizují kroky těchto pracovníků právě i na

základě obsahu jejich přesvědčení.

Opakovaným pojmem bylo přesvědčení v dobro, v pomoc bližnímu v nouzi.

Pomáhající profese je vnímána jako poslání a pomáhat ostatním jako smysl života.

Informanti se zmínili o pocitu uspokojení z toho, že pomáhají a naplňují tím již výše

zmíněný smysl života, který podle jejich názoru koresponduje s jejich přesvědčením.

V souladu s náboženským a filozofickým přesvědčením tedy je:

• přesvědčení v dobro a pomoc bližnímu v nouzi

• pomáhat jako poslání a smysl života

• uspokojování a potvrzování smysluplnosti svého života

U informantek se opakovalo ztěžování výkonu sociální práce, jenž je způsobeno

dogmatickým přístupem církve, ve které kněží nebo klášterní sestry jsou mnohdy

velmi odtrženi od běžné reality tohoto světa a nedokážou objektivně vyhodnocovat

témata současné sociální práce. Sami informanti jsou mnohdy tímto smýšlením

ovlivnění a sami se sebou vnitřně v minulosti bojovali, aby špatnou radou nezhřešili.

Žádný z informantů neměl problém s aktivizací odlišného náboženství nebo

přesvědčení, vždy viděli jako prioritu pomoc druhému člověku.

V rozporu s náboženským a filozofickým přesvědčením tedy jsou:

• překračování některých náboženských dogmat během výkonu SP

• témata jako potrat, antikoncepce, homosexualita

• u některých informantů obava z hříchu při priorizování nejlepšího zájmu jejich

klienta.

Zde bylo zaznamenáno riziko nenaplnění toho, co sami informanti považují za cíl

jejich práce na základě jejich přesvědčení. Informanti jsou někdy nuceni k hledání

kompromisů mezi jejich přesvědčením, jak by měl výkon sociální práce v souladu

s jejich přesvědčením probíhat a jaká je následná realita v kontrastu s jejich vírou. Za

riziko tato práce považuje hypotetické situace, kdy je do oblasti sociální práce

prosazováno jakékoliv dogma na základě přesvědčení sociálního pracovníka, či jeho
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následná flustrace, že nejednal v souladu s jeho přesvědčením a následné

potencionální psychické problémy.

Metodická část měla pomocí polostrukturovaných rozhovorů také ukázat, zda jsou

teoretická východiska aplikovaná do praxe sociální práce. Na výsledcích jednotlivých

dílčích výzkumných cílů je jasně vidět, že tomu tak opravdu je. Jako zásadní se jeví

hlavně přesvědčení v dobro člověka a pomoc bližnímu ve chvíli nouze, kdy pomoc

opravdu potřebuje. Dále pak pomáhání potřebným jako poslání člověka a smysl jeho

života. Tyto myšlenky se nesou prakticky všemi zkoumanými náboženstvími, obecně

filozofiemi i spiritualitou.

Dále se metodická část zabývala i signifikantním rozhodnutím, vedoucím informanty

k propojení sfér osobního přesvědčení a výkonu poslání v podobě sociální práce. Tím

byla jednoznačně u všech informantů touha pomáhat potřebným jako jejich poslání a

smysl jejich života.

Přínos této diplomové práce by měl také spočívat v:

1. v komparaci motivací jednotlivých myšlenkových směrů být nápomocen

společnosti,

2. a dále pak v popisu reálného přispění v oblasti sociální práce.

Z hlediska komparace je zajímavým výše uvedené zjištění společných pohnutek

informantů k vykonávání pomáhajících profesí skrze různé náboženské a filozofické

směry.

Z hlediska reálného přispění hlavně aplikace výše uvedených společných

pomáhajících myšlenek do praxe sociální práce.
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