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 Posudek oponenta diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor (ka) závěrečné práce: Bc. Martin Synek

Název závěrečné práce: Náboženství, filozofie a spiritualita a jejich prolínání do sociální práce

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

A B C D E F

Odůvodnění:

Cíl práce je jednoznačné formulován a stanoven cílem diplomové práce je zjistit, jakým způsobem

ovlivňuje konkrétní náboženské vyznání či inklinace k určitému náboženskému směru, hnutí nebo

spirituálně či i jinak založené filozofii pohnutky sociálního pracovníka k motivaci vykonávat povolání

v oblasti sociální práce. Formulace cílů je konkrétní, realistická a adekvátní.

Hodnocení struktury práce: A

A B C D E F

Odůvodnění:

Struktura práce je systematicky provedena, jednotlivé kapitoly jsou systematicky členěny a tvoří tak

vědecký základ pro empirickou část práce. Velmi poctivé zpracování.

Hodnocení teoretické části práce: A

A B C D E F

Odůvodnění:

Teoretická část práce je systematicky a přehledně vedená, přehledná práce s literaturou a citačními

zdroji. Autor se dobře orientuje, v dané oblasti. Teoretická část zahrnuje všechny klíčové pojmy, které

jsou obsaženy v cílech diplomové práce.

Hodnocení metodické části práce: A

A B C D E F

Odůvodnění:

Diplomová práce v metodologické části využívá kvalitativních výzkumných strategií, konkrétně polo

strukturovaného rozhovoru. Základem výzkumu jsou odpovědi na strukturované dotazy, které
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zodpovídají přívrženci jednotlivých náboženských a filozofických směrů. Dotazníkové otázky byly

vytvořeny na základě teoretických podkladů z literatury Metodická část páce, je poctivě vedena, bez

zásadních připomínek.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

A B C D E F

Odůvodnění:

Zpracování výsledků výzkumného šetření je přehledné, bez zásadních připomínek. Interpretace je

provedena logicky dle stanovených dílčích cílů, klíčová zjištění jsou zdůrazněna a popsaná.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

A B C D E F

Odůvodnění:

Hlavní cíl a dílčí cíle práce stanovený ke zjištění postojů sociálních pracovníků v oblasti, náboženství,

filozofie, spirituality byli naplněny. Autor naplnil cíl diplomové práce. V závěru a diskuzi shrnuje

hlavní zjištění.

Hodnocení formální stránky práce: A

A B C D E F

Odůvodnění:

Bez zásadních připomínek

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

A B C D E F

Odůvodnění:

Téma předložené diplomové práce je přínosné, současné Přínos diplomové v komparaci

motivací jednotlivých myšlenkových směrů být nápomocen společnosti, a dále pak v popisu

míry jejich reálného přispění v oblasti sociální práce.

Další připomínky:

Bez připomínek
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Otázky k obhajobě:

Jakou roli sehrává dle vašeho názoru spiritualita v práci sociálního pracovníka

Celkové zhodnocení práce: A

A B C D E F

Odůvodnění:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na diplomovou práci.

V Hradci Králové dne 8.5. 2020

jméno vedoucího práce/oponenta (strojově)

PhDr. Lenka Neubauerová Ph.D.

Podpis oponenta